
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 18/11/2021 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1767 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2013_01 REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA VIA PAROLINI E 

VIA CA' BARONCELLO. APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO 
LAVORI N. 1 E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 
ALLA DITTA GROSSELLE COSTRUZIONI SRL. CUP I71B13000080004 - CIG 
84365930CA 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
 

- con deliberazione n. 141 del 23/06/2020, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di LP_2013_01 REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA VIA PAROLINI E VIA CA' 
BARONCELLO – CUP I71B13000080004 che prevede una spesa complessiva di € 629.166,25 di cui € 
500.000,00 per lavori a base d’appalto compresi oneri sicurezza cantiere di € 15.000,00 ed € 129.166,25 per 
somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

- con determinazione n. 154 del 28/01/2021, a seguito di procedura negoziata senza bando, di cui 
all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. così come prevista dall’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020 
convertito, con modificazioni, nella L. n. 120/2020, indetta con determinazione a contrarre n. 1688 del 
14/10/2020, l’appalto dei lavori in argomento è stato aggiudicato alla ditta Grosselle Costruzioni srl avente 
sede legale in via I Maggio, 12 – 35014 Fontaniva (PD) – c.f. e p.i. 02579410289, per un importo di 
aggiudicazione pari ad € 416.070,23 oltre oneri sicurezza cantiere di € 15.000,00 per un importo 
complessivo di € 431.070,23 oltre iva 10%; 

- in data 22/03/2021 è stato stipulato con la ditta aggiudicataria il relativo contratto d’appalto Rep. n. 9300 
degli Atti del Segretario Generale, registrato all’Agenzia delle Entrate in data 25/03/2021 alla Serie 1T – n. 
10513; 

- i lavori sono stati consegnati in data 19/04/2021, come risulta dal verbale di consegna, dal quale si evince 
che gli stessi dovranno terminare entro il 15/10/2021 (180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data di consegna); 

- con determinazione n. 997 del 11/06/2021 è stato liquidato e pagato all’appaltatore l’importo di € 
86.214,05 oltre iva 10% per un totale di € 94.835,46 a titolo di anticipazione ai sensi dell’art. 35, comma 18 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Considerato che, con riferimento al subappalto: 

- con determinazione n. 665 del 20/04/2021, è stato autorizzato il subappalto dei lavori di movimentazione, 
stesa e compattazione di materiali inerti in genere; demolizioni e ricostruzioni di manufatti in genere e 
pavimentazioni; realizzazione di condotte interrate e altre lavorazioni propedeutiche di modesta entità 
(opere afferenti alla categoria OG3), nonché la realizzazione di opere elettriche (afferenti alla categoria 
OG10) nei confronti della ditta 2S Group srl di Terrassa Padovana (PD) per un importo di € 110.000,00 di 
cui € 6.000,00 per oneri della sicurezza; 

- con nota prot. n. 44417 del 08/07/2021 è stato preso atto della richiesta dell’appaltatore di riduzione 
dell’importo del subappalto nei confronti della ditta 2S Group srl ed è stato inteso che il nuovo importo di 
subappalto autorizzato risulta pari a € 20.000,00 di cui € 1.100,00 per oneri sicurezza cantiere (opere 
afferenti alle categorie OG3 e OG10);  

- con determinazione n. 865 del 24/05/2021, è stato autorizzato il subappalto dei lavori di movimentazione, 
stesa e compattazione di materiali inerti in genere, demolizioni e ricostruzioni di manufatti in genere e 
pavimentazioni, realizzazione di condotte interrate e altre lavorazioni propedeutiche di modesta entità, 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 18/11/2021 

 
rientranti nella categoria OG3, nei confronti della ditta Trevisan srl di Rovolon (PD) per un importo di € 
53.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza; 

- con determinazione n. 1283 del 26/07/2021, a seguito della riduzione dell’importo del subappalto nei 
confronti della ditta 2S Group srl, è stato autorizzato il subappalto nei confronti della ditta Trevisan srl di 
Rovolon (PD) per l’esecuzione dei lavori di movimentazione, stesa e compattazione di materiali inerti in 
genere, demolizioni e ricostruzioni di manufatti in genere e pavimentazioni, realizzazione di condotte 
interrate e altre lavorazioni propedeutiche di modesta entità, rientranti nella categoria OG3 per il nuovo 
importo di € 133.000,00 di cui € 7.900,00 per oneri della sicurezza; 

 
Vista la seguente documentazione contabile relativa al 1° stato di avanzamento dei lavori: 

- stato avanzamento lavori a tutto il 15/07/2021 di € 117.182,33; 

- Libretto delle misure n. 1; 

- Registro di contabilità sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve;  

- Sommario del registro di contabilità; 

- Lista in Economia n. 1 relativa al SAL n. 1 dal 01/05/2021 al 31/05/2021; 

- Lista in Economia n. 2 relativa al SAL n. 1 dal 01/06/2021 al 30/06/2021; 

- Lista in Economia n. 3 relativa al SAL n. 1 dal 01/07/2021 al 15/07/2021; 

- certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento in data 10/09/2021 di € 93.159,95 
oltre iva 10% per complessivi € 102.475,95; 

 
Vista la fattura elettronica n. 65/2021 del 15/09/2021 emessa dall’appaltatore ditta Grosselle Costruzioni srl 
avente sede legale in via I Maggio, 12 – 35014 Fontaniva (PD) – c.f. e p.i. 02579410289 dell’importo di € 
93.159,95 oltre iva 10% per un totale complessivo di € 102.475,95 iva compresa;  
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 105, comma 13, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stazione appaltante 
corrisponde direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite quando il 
subappaltatore è una microimpresa o piccola impresa;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere in merito; 
 
Vista la nota a firma congiunta presentata dall’appaltatore Grosselle Costruzioni srl e dal subappaltatore 2S 
Group srl, dalla quale si evince che sono state eseguite lavorazioni in subappalto per l’importo di € 6.900,00 
oneri sicurezza compresi, ed è stata emessa fattura nei confronti dell’appaltatore per il medesimo importo 
(fattura n. 109/A del 23/09/2021); 
 
Vista, altresì, la nota a firma congiunta presentata dall’appaltatore Grosselle Costruzioni srl e dal 
subappaltatore Trevisan srl, dalla quale si evince che sono state eseguite lavorazioni in subappalto per 
l’importo di € 55.000,00 oneri sicurezza compresi, ed è stata emessa fattura nei confronti dell’appaltatore per il 
medesimo importo (fattura n. 74/FE del 20/09/2021); 
 
Verificato che gli importi maturati rientrano nei limiti autorizzati; 
 
Visti, altresì: 
- il DURC regolare dell’appaltatore Grosselle Costruzioni srl con scadenza di validità al 02/11/2021; 
- il DURC regolare del subappaltatore 2S Group srl con scadenza di validità al 31/10/2021; 
- il DURC regolare del subappaltatore Trevisan srl con scadenza di validità al 26/10/2021; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
della Performance 2021/2023 e Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 18/11/2021 

 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05/02/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’ing. Walter Stocco, confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 
30/12/2019 e successivo prot. n. 35781 del 31/05/2021 di integrazione competenze e risorse in 
materia di patrimonio immobiliare; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (PTPC) e Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 
ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di prendere atto della contabilità afferente lo stato avanzamento lavori n. 1 dell’opera LP_2013_01 
Realizzazione di una rotatoria tra via Parolini e via Cà Baroncello – CUP I71B13000080004, così come in 
premessa citata;  
 
2) di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 65/2021 del 15/09/2021 emessa dall’appaltatore ditta Grosselle 
Costruzioni srl avente sede legale in via I Maggio, 12 – 35014 Fontaniva (PD) – c.f. e p.i. 02579410289 
dell’importo di € 93.159,95 oltre iva 10% per un totale complessivo di € 102.475,95 iva compresa, relativa allo 
Stato Avanzamento Lavori n. 1, in virtù della delegazione di pagamento di cui all’art. 105, comma 13, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come segue: 
- € 6.900,00 alla ditta 2S Group srl avente sede legale in via Z.A. Fossetta, 22 – 35014 Fontaniva (PD) – c.f. e 
p.i. 04925750285, mediante bonifico bancario IBAN IT 23 K 05696 12100000002228X06, con imputazione al 
capitolo 490873 (cod. min. 10.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 (impegno n. 
718/2_2021), finanziato con diverso utilizzo mutui, a saldo della fattura n. 109/A del 23/09/2021 emessa dal 
subappaltatore nei confronti dell’appaltatore;  
- € 55.000,00 alla ditta Trevisan srl avente sede legale in via Albettoniera, 42 – 35030 Bastia di Rovolon (PD) – 
c.f. e p.i. 01542820285, mediante bonifico bancario IBAN IT 43 B 03069 62782 074000676389, con 
imputazione al capitolo 490873 (cod. min. 10.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 
(impegno n. 718/2_2021), finanziato con diverso utilizzo mutui, a saldo della fattura n. 74/FE del 
20/09/2021 emessa dal subappaltatore nei confronti dell’appaltatore;  
- € 40.575,95 (di cui € 31.259,95 per quota parte lavori ed € 9.316,00 per intera quota dell’iva) alla ditta 
Grosselle Costruzioni srl avente sede legale in via I Maggio, 12 – 35014 Fontaniva (PD) – c.f. e p.i. 
02579410289 mediante bonifico bancario IBAN IT 71 X 03032 61560 010000000974, con la seguente 
imputazione: 

- € 35.374,73 sul capitolo 490873 (cod. min. 10.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2021 (impegno n. 718/2_2021), finanziato con diverso utilizzo mutui;  

- € 5.201,22 sul capitolo 490872 (cod. min. 10.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2021 (impegno n. 1685/5_2021), finanziato con avanzo di amministrazione;  

 
3) di dare atto che il pagamento disposto con il presente provvedimento risulta essere subordinato 
all’erogazione del mutuo da parte di Cassa Depositi e Prestiti;  
 
4) di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento è il dott. geom. Diego Pozza dell’Area IV Lavori 
Pubblici, Viabilità e Protezione Civile. 
 

 
 
Firmato digitalmente  il 08/10/2021 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 08/10/2021 al 23/10/2021 


